A. 1024. Diploma degl’ Imperatori di Oriente BotiHo , e Costantino

,

indirizzato a i Conti di Ariano

,

net quale si descrive 1
' as-

segnazione del Territorio, fatta col consenso di detti Conti
alta città di Troja , nuovamente edificata

.

fgbtlli lui. iter. Ìa Episcopi! Trojanii lom. 1. pag. 13 J4. tilt. 1. 1717.

I
Llir, qui sunt de potereste, et domi*
natuComitnm Arianensium , volunfate

prxdictorum Comimm a Francia sedivi-
dentibua, et ad parler» vittoriosi , et San-
ctissimi Imperatoria curretnibua » Hjee
Civitu per multo* et innumerabilec an»
noa destriKta , a nobia Ba/ulia DRi Impe-
ratoria restaurata , et bene munita eat , quat
Civita» Troia vocatur 5 et cum magno
studio, et velocitate eam babitare feci-

.
mu». Nunc vero minati a concivibus Ci»
vitati» sumua, ut fine» et terminoa tastar

Civitati terrarum atabiliremua , et pne-
figuraremus s quorum peticionibua fide-

listtmia noatras aurea appiicantea in pr ar-

sene» Johann» de Alferana Prorospatarii ,
et Biaantiiefusdem l’rotoapatarii fntrii, qui
est custoseiusdem Civiratia Trojae, et Leo-
ni* de Maralda bafuli Dni Imperatoria , et
Stcpbani Cartulari! Ma ter* , et Pasieris

,

et Bizantir Comitum Curi*, et Maraldi
Dapiferi Provine!*» et multoruro viro-
turo , ante quorum pratscntiaro talirer ter-
mino* Tuoi* pratftairous - Seih'crt incipit
a Camera Sancti Eleureris , et sradit ad
locum , qui vocatur bitruscellum , et de-
scendit ad Avencinum Montem , ubi aurgit
ffuvìut , qui vocatur burganum, et inde
l'usta fTuviurrr descendendo vaJTt usqutld
locum , qui dicitur trium Virginum, et
inde ascendit uique ad Caput Monti» Al-
taoi , et tendir ad Montem Aratutn, et
transit uaque ad strataro bivini, et inde
*que ad friiinum * et ficaio sicut de-

scendit » et ferit ad viam francigenam ;

inde descendendo ad viim , qu* ferit ad

Sanetam Mariam de Terenzano , et re»

diena ad ainittram uaque ad fluvium Aqui-

loni* deteendit uaqne ad traniitum Co»
[ornielli , et deacenden» per fiumariam ,

pervrnit nsque ad Civitatem , qu* dici»

tur Arpum , et a pede arpi ferir ad Caput
fatatoli , ubi est copia atincorum , et va»

dtt uaque ad locum, qui vocatur antiqua

Ecclesia, ubi maxima petrx est Beta in

loco , ubi aurgit fona , et tendenr ad aer»

ratti de atincis iurta virgineofum , ubi sor»

git acqua, et inde transit advaduor Sci

ad fluvium Cervarii, et aacendens futa
ipaum fluvium , vsdit usque ad locum ,

ubi la velia iungit ae cum Cervario , et fe»

rit in media Carpcneta in atrxta monna
ylari* in presignata quercu , et inde ascen»

dena ad Caput Massani descendit ad La»
vellaro , et inde vadit ad Caput Monti*

Mafori» , et ferie ad speluncam Uraari* ,
et descendit ad transito;» Nucis ; et inde

descendent ad valloncellum quod est caput

(favi! Cervarii , et ferit ad locum , qui

vocatur relopum , inde tran» iena confun-

girur cum predici» Camera Sancti fclcu»

tcrir - Ita noa baiali Dfli Imperatori*

divisimus fine». Civitati» Trofie in presenti*

iupradietorum Dominomi» Principum , et

Basilii Protospatarii Itali* de bufano , ut

intra ho» fine» , et diversa habitatore»

Trof* domircntur » et hoc idto canr be»

nigne , et Urge fccimus propttr banana
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et redini fidem, quam habuerunt ergi

Continuai Impcratorem , et prò bono jer-

vitio, quod ipsi exhibucrunt sub invittis-

simo , et vittoriosissimo Imperatore no-

stro fìrmiter conccssimus , et dedimus su-

pradicti loca , et Enei ilio» . Quando ve-

ro hot Enei , et loca scabiliebamus , et

prenominata Civili! a nobis cuoi Corniti-

bus fabricaretur , Stralicoti per invidiam

accusante! Trojinum Popuium , dicebanc

nabli: Popului iste, cui voi dadi hot

fiaes , fonia et duruicst , qui omnes suoi

vicino! debellabit , et ctiam Principe! Sa-

cri Impcrii intcrficict . Verum nos cogno-

scentes eorum accusatorum malitiam dixi-

mui ,
quod Troiani nec fccerunt , nec

fteient contri voluntatem Imperi! Siero-

rum Imperatorum nostrorum, ied potiti*

prò amore Imperii ac Marti tradiderunt ,

quando Rcx Francorum culti toto exercicu

auo venie, et obsedit Civitatem illorum ,

et ipii ^defissimi ita obstitere Regi quod
Rex nihil eia nocete vaiuit bene civitatem

eorum defendentes , sicut servi sinetissi-

mi Domini Imperatori! . Et licet omnes
ressuai de forii perdiderint, propter hoc

servitium Domini Imperatori! non dimite-

rant , nec ab cius fidelitate ditceiscrant

.

Ob Nane igitur fidelitatem , et bonum «er-

vitium , prxcepto Dni Imperatori! dedi-

jnui eis fargitatem hanc , ut obicumque
ipii voluerint io tota Longobardia, qux
est sub nostra potestate , vendere et trae-

te aliaque «ine plateatico , et commercio
vendane, eternane, et nunqnam reddant

aliquod tributimi frumenti , aive alicujui

rei , ncque faciant angariam , aeque prò

placito dent aliquod in Curia , sed posi-

la pace inter litigante! , nihil ab eii exi-

gant . Et quia comuetudo est , ut fide lei

rccognoicant Dominum suum, et honorem
de suis boni! , per unumqutnque annum *

Sfcyphatos Imperiali Curiz persolvant . Et

animali» illorum per Longobardiam sine

* In alio exemplari legitur: ccntttm.

herbatieo ubicumque voluerint, pascane

infra praenotatos termino! et fine: Sipoo-

ti communem pasccndi animalia habeant
locum . Itaque nec Vaccaricienics Tro-
ianis , nec Troiani Vaccariciensibua erba-

ticum vel dent , vel accipiinc. Et ouf-
cumque extraneus siveTrojx, live Vic-
caritiz ad habitandum vencrit , sit sub
eodem iure , et de ornai herbatieo extra-

neorum
,
quod estcommune inter Troia-

no! , et Vaccaricieniei, habeant. Hzc
a nobis iuxta imperìum Dili Imperatoria
stabilita , et ordinata ouilus audeat immu-
tare , vel rumpere; et ad credulitatem le-

gentiura hanc Cartam , ad firmamentum
Troianorum , et Vaccariciensium hzc icri-

pta ordì navi mus , et assueto nostro sigillo

sigili avimu s , et firmavimus , et iilud con-

cetiimui . Mense Januarìo , septima indi-

atone, anni sei miiibus quingentis tri-

giata duobus . Costantino , et Basilio Fra-

tribus regnantibus

.

Ego Johannes de ^ilftrana Trotospa-

Urini tester

<j< Ego Biniti ini Vrotoipatarins esiste

emide*i Civiutis inttrfni

if, Ego Leo de Maraida baj*l»s Mi
Imperatorie rum lestii

+ Ego Stefano: Cartulario! Muterà te-

stis sum

•{< Ego Maraldui Dapifer me tuktcrìpn .

•J» Ego Clerieus ioanuet Bernardina1 El-

isisi Chitatis Trojae pubticus aneto-

ritate apostolica Tfotariui fidem facio

sMpradietam copiarti ‘Privilcgii , licet

aliena man* exemplatam fideliter ex-

traetam ette a ino proprio originali,

quod conicrvatur pene t Magnifcam
Comm**itatie Civitatis Totestalem

,

cum q*o fatta Collationc concordai

solva icmper eie. Et prò veritalìi tt-

e limonio requisilni meum iign*m ap-

pomi . Datum Troia in Episcopali Ta-
Utio die 8. mentii angnsti t6ut.
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Num. II.

A. 1080. Dichiarazione , che fece Meìnardo Vescovo di Ariano a favore

del Monastero di S. Sofia di Benevento per la Chiesa di S. An-
gelo alla Rivolta . Estratta dalla Cronaca di detto Monastero.

Vgbclli te. x. tei. J14. hai. Stur.

J
N nomine Domini Dei Salvatori nostri

Jean Cbristi Domini aeterni ab Incarnat.

Domini nostri Jesu Christi 1080. et octa-

vo anno Pontificatili Domini nostri Gre-

gorti septimi , et universali! Papa; mense

Nov- Indice. 4. Ego Mtinardus grolla Do.

nini %4ria*e*iii Epiicopts confiteor
,
quo-

oiam improbe , et line qualibet prxde-

cessorum tneorum auctoritate , immo cen-

tra mores ejusdem Ecdesiz S. Angeli,quam
Monaaterium S. Sophiz de Benevento le-

gibus pertinente ni habet fbris Civitatera

Arianam , ubi dicitur ad ipsa revolta re-

ctoribus plura irrogavi incommoda • esi-

gendo ibi insolita servitù , et data ipai

Ecclrsiz tcilicct, et rectoribua atque fa-

miliis ejus . Nunc ergo quia recognosco

et scio quod in tam illicitis actibus gra-

vi ter deliqui . verendo ne aliquis aucces-

torum hoc nefandum exemplum a me ca-

piat , et ad ea inferendum per camdem
viam ircedat , et ipse pcccanj culpa: hu-

Jus adaugeat cumulum , oh atnorem Do-

mini et Sancii Mercurii eunctordmque

Sanctorum jqui in prenominato Monaste-

ri0 requiescunt (
cum justum aie ab ini-

quinte recedere ) obligo me , et meos se-

quentes ordine quidem convenientiz se-

eundum Legem per hoc scriptum , in prz-

sentia subscriptorum testium , tibi Pctro

Longobardo , fili» quondam Gerhard! ad

partem et vicem prxscrlpti Monaiterii

S. Sophie , quatenus ab bine in antea nul-

la servitia > nulla Xenia , nullaque data

przdictz Ecdesiz S. Angeli quz dicitur

ad ipsa revolta, querere debeamus aliquo

titufo vel modo . Si igicur uoquam ego

vel mei successore! ad hanc iniquitstem

redire nisi fuerimus , quxrendo aliqua ser-

vitù , Xenia , vel data przdictz Ecdesiz
Sancii Angeli , ut diripiamus deinde ali-

quid, vel ut ad quidquam Nobis persolven-

dum quosdam de Rcctoribus , seu et de
familia prznominatz Ecdesiz inquietemus

et compellamus in Domino per eamdem
convenientiam secundum legem obligo
me, et meos successore! tibi e idem Po-
trò , tuisque hxredibus , et hoc scripto

in Causationem offendenti et ostendenti

dicam potius ad partem ejusdem Mona-
steri! prò pzna mille sotidos constantina-

tos componere
. Quod libi Joanni Notano

taliter scribere mandavimus.
Actum intra Claustra sopra nominati

Monasteri! felieiter admodum
Ego Meinaidti Episcopus

Ego Joannei Episcopo!

Ego 'Philipp*! Diaconus

Ego Lambenti Cardinali

s

Ego -4dolpbti Cardinali

s

Ego Henricus Cardinali1 nos inblcripli-

mm .

Num. III.

A. 1143. Il Re Ruggiero dimorando in Ariano con suo diploma decorò

della Reale protezione il Monistero di S. Salvatore nella Ma-
Jella ; e tuttociò , che al medesimo appartenevasi

.

Ballar. Basilica Valicamelo.!. Diitert. de Abbuia Majcllana p.xxti. n.xx.

D Ogerini Del gratta Hex Sicilia , Du- lati* Ecclesiarum Comiiibus , Baronibus,

catus Apuliz Principato! Capuz,Prc- justitiariis , Bajulia, et unireraia fideii-

* A a a
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bui ini»
,

quibu» presento [iter* astens* tenta Regi* grati* distrutte precipiento,
fuerinc , saluterò , et dilectionem . Omni- ut predicto Monasterio , et ejus posses-
potenti Domino piacere cupientes , .qui sionibus , et rebus nullum iojuitum , vel
sua nos dignatione ad Regni fastigi» su- molestum presumati» inferro . Si qufs air-

blioiavit , sacrosanctas Ecclesia» , et loca tem buie celsitudinis nostre mandato te-
venerabilia divino cultui consecrata regali merarius obviator eztiteric , nostri culmi-
desideramus protectionc communire. Inde ni» tram , et indignationem incurret , ac-

est, quod venerabile Monaiterinm Stadi que ad puniendam contumaeiam suam cen-
Salvatarit de Magi Ila , Monachos, Castra, tum libra» auri componet ; medietatem
Obedientias , Domine» , possessione» , et videlicet Camere nostre , rcliquam vero
omnes res eidem Monasterio pertinentes, medietatem Monasterio , cui dampnum
in nostra protectionc recipimus . Manda- vel injurìam irrogavit

.

mus itaque Universitari vesti* , et sub ob- Dau apud Arianimi indictione aem s

Nutn. IV.

A. J 194. Donazione di Rainaldo de Moac , Conte di Ariano

,

Contesta-
bile , c Giustiziere dell' Imperatore Errico VI. fatta ai Moni-
stero della SSiria Trinità in Palermo .

Msuguore di Stata Sacra domai Starnimi! .

A Nno ab Incarnatone Domini Nostri quam futuris , quod Noi Haynaliai de

JesuChristi M C. Nonageiimo quar- Mete , Dei , et Imperiali! grafia Cornee

to, estuate mense Novembri xm. Indi- Ariani, et potenti* Imperiali» Curi* , «
ctionis , regnante Domino nostro Magni- Sacri Palatii Magister Comestsbilis , et

fico Dei gratia Humanorum Imperatore Magister Justitiarius , prò remedio ani-

Heitrico , et sempcr Augusto , et Dottrina marum parentum Domini nostri Hcnrici

,

nostra Illustrissima Comtantia Imperatrice. Dei gratia Romanorum Imperatoria, et

Anno primo Regni Sicilie amen. Consi- scraper Augusti , a quo post Deu ni nobis

derames qualiter in bunc Mundum veni- cuncta bona proveniunt , et progeritorutn

mus , et exituri sumus • et transire de- Dominx nostre Constanti* Illustrissime

beant universa , pariter transeamus et nos; Romanorum Imperatrici» , et semper Au-
ct qualiter misericordia Altissimi, qu* gustz , ad delictorum nostrorum , nostro»

neminem vult perire , oobit et bene agen- rumque parentum . remissiontm , Mona-
di possibilitattm , et tempus tribuit pani- sterio Sanctd Trìnitath de Ordine Citter-

tendi; exeogitare debemus quid retribua- demi, quod est infra mznia felici» Tanor-

tnus Domino prò omnibus, qu* retribuii mitane Civilatis , juxta portati» Therroa-

nobis . Scd quia nihil dignum tanto lar- rum , existcnte Venerabili Abbate Ludo-
gitori pensare valemus, eleeroosinis , et vico, donamus pcrpctualitcr , et conce-

aliis boni» operibus debemus indesinenter dimns omnia tenimenca possessior.um no-

inteedere , quibus multitndinem peccato- strarum , qua» fori» prope Civitatem te-

rum alleviare possimus Sunt autem mul- nemns . Terrai scilicet , quas habemut
ta pietatis opera,ac diversa genera cleemo- ante Sanctom Georgium , et vinca» , et

jynarum . Sed inter celerà pietiti» eleemo- terras, quas habemui ante mxnia , et vi-

tina prxcipua opera predicato , et in- neas , et terra» , qua» habemui in loco,

ter Sancta cleemosynsrum genera illa elee- qui dicitur Tallaria . Ha» dieta» prenomi-
uiosyna efiicaciter comprobarur, per quam nata» vinci», et terras donamus, et coo-
domus sublevatur , ubi Christi pauperom cedimus predicto Monasterio , et Abbati
inopia misericorditer sublevatur. Decla- prelato , ac succcisoribu» sui» » ibidem
retar itaque omuibut tam prescntibus

,
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Deo sub prenominato Ordine Ciatercien-

•i inbabitantibui , com omnibat divisis ,

et {unii pertinenciii sui», licut > multi*

dinoscitur homioibus , ut * presenti e*

tenere , et potiidere libere , et quiete ,

line omni no*tr* , coitrorumque hzre-

dutn , et succcssorutn molestitione , et

requìsitione . Et habeint inde potestitem

dindi , et vendendi , taamque velie fs-

ciendi , prout constit de more possessio-

ne tn Cisterciensis Ordini» . Et ut hxc co-

ltri donino perpetue firmiui rabur obti-

oeit , et t nullo impotterum ei posiit in

iliquo derogiri , precipitimi inde fieri

hoc prsesens scriptum , per minu* Goffredi

Notirii nostri, et tigno nostro, et sub-

scriptorum proborum hominum prò testi-

17 »

monio roboratum . Anno , Mense, et In-

dictione pretitulltil . ainaldos

Ego Vagano! de Variiio Dei , et Impe-

ria lii gratta Cornei -Alìfe hoc tester

Ego Sìlvestcr de Sedilo teilii seni.

Ego Gualterint dcVarii mtii som.

Ego lordano! de Treca testi* som.

Ego Epgerios Eraginensis Canonieoi U-
itis som.

Ego Vetrai Medica; tertis som.

Ego Cantei de Drualdo de 1{tg. teitii

.

Ego Mag. Sacrai teitii som.

Ego Catmondo! de Qnitramo lestii som.
Ego Mattbaus deSotago ttitis som.

Ego Banboloneut de Manfredo lenii

som.
Ego GaiUelmus Leo lenii som.

Num. V.

A. 1199. Commissione data da Innocenzo 111. al Vescovo di Ariano per

la conferma dell’ elezione dell' Abate di S. Salvatore di Telese

,

e facoltà di benedirlo .

Epiitoì. Innoc. III. ss. 3;.

vtriann

ACeedentet ad presentiate nostram di-

lettò filii Georgius , et Augustinus

Monachi Monaiterll Sancii Salvatori 1 de

Telesia, quod ad Romanam Ecclesiam spe-

cialiter noscitur pertinere , dilectorum fi-

liorum Conventus ipsius monasterii , ac

Prioria , et Primicerii Beoeventan. nobls

literas presentarunt 1 ex quarum contioen-

tia , et illarum diligenti significatione

nobit innotuit quod cum przdtctis Priori,

et Primicerio Beneventan. nostra» literas

misissemus , ut P. cune Abbati ipsius Mo-
nasterii , quoniam ipsum minus provide

gubernabat , de boni» ipsius facerent con-

grue providert , et ibidem alium subro-

gari Abbatem , qui przesse sciret fratri-

bus , et prodesse
,
proviso eonvenienter

eidem P. post resignationem ipsius , ipso

presente , ac suum prebente assensum ,

dilectum filium Joannem, tunc Prioretn

suum , uirurn
( ticut dicitur ) ìiterarum.

Episcopo

providum , et discretum canom'ce in Ab-
batem , et concorditer elegerunt . Cum*
que idem electus prò confirmatione suz
electionis ad nostram przsentiam fettina-

ret propter inediam paupertatis
,

qua tuo*

nasterium ipsum plurimum asseritur ag-

gravatom , necnon et cauta menu fuit ab
ipso itinere revoeatui . Quoniam igitur

nobis de rei ventate piene constare nequi-

vit , fraternitati tuz per Apostolica script»

mindamin quatenus de forma electionis

et de persona electi dilìgenter inquiras t

et si inveneris fortnim electionis , et ele-

eti personam idoneam , cam auctoritate

nostra omni contradictione , vel appel-

latione cessante confirmet , et munus ei

benedictionis impendas, ab eo iuramentum

recipiens sub ea forma , quam aub Bulla

nostra tibi mittimus interclusam . Datum
Perusii aviti. Kit. Ottobri»

,

A a a a
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-• • Num. VI.

A..1313. Isfrumento, e Decreto de' Giudici Bnjuli della città di Ariano
a favore del Monistero di S. Benedetto dell’ Ordine Vergìnia~
no, di essa città. Dall’epoca di detti documenti apparisce
anche 1

* antichità dello stesso Monistero .

Arcb. del Monistero di Monte yergine io. 1

4

. pig. Si.

(

«

J
N Nomine et Salvatori! nostri Jrsu

Chriiti Anno incarnationia cjus mil-

lesimo dttcentrsimo terciodecimo , et

quintodecimo anno Regni Domini nostri

Illustrissimi Regis Friderici , mense apri-

li* prima Indictionc . Securiratis Scriptum

a Nobis Yoolito , johanne Kisimarco , et

Joanne Algisio Judicibus instrumenti, de

hoc quod F. Alexander Prìor S. Benedicti

pretextu cuiusdam pacti in scriptis reda-

cti , appellavi! Dopnum Dauferium , et

Potorem fratrem e|us de quadam contro-

versia inter eos habita , quamvis quod in

pacto convenienciz venerai adimplerrnt

.

Cuius conveniencia: tenor erat.ut ipse Pri-

or in bonam , et graruitam conrenienciam

com przdictis Fratribus venerar , et per

eam convenibnciam causa utilitatis co-

rum Domus dederat eia quoddam Casa-

lenum Junctum eorum domui , et ipsi

Fratres versa vice prò simili causa , ideai

prò militate Ecclesia S. Benedicti «mise-

rane , et quietum clamaverunt quicquid

Juris , vcl nomine pietatis, vel caritatis

ipsi habebant, extra murarli
,
qui recta

facie reapicit S. Benedictum . Procedente

vero tempore cum occasio se pratberet

dcdicandi Ecclesiam S. Benedicti
,

przdi-

ctus Prior familiari allocucione , czpit

•onvenire predictos Fratres ,
quamvis

pe trai ,
qua: , causa utilitatis ipsius domus,

al iquando ibi positz fuerant , et raderà ,

et cementa si qua ibiessent, auferrent j

itaut tato Clerici quam laici, culcius , et

alciui possent tempore dedicacionis inde

comeare, et ipiam Ecclesiam ut racionit

est posaent circuire . Qui Fratrea reipon-

dentes dixerupt, poljt Deus , quia do-
quam de bac causa tecum nec pactum

,

nec conveniencism fecimus , et breve
,
quo

incendia hoc preture aperte falsum est •

Super quo diucius objurgati fuimus . Po-
stea cum interventu bonorum hominum ,

causa tollendz controversi*, hinc inde re-

cepcum fuit, et de hac re deberem stare ad

nostrum squardutn , quz omnia ex asser-

cione partium postea didicimus . De qua
quzstione dirìmenda vel terminanda , a

parte rogati , apud S. Benedictum convcni-

mas , ibidemque de bono pacis diucius

tractavimus sed ad capnd venire ncquivi-

mus . Unde perlecto brevi , Judex Johan-

nes Risimarcus quzsivit ab ipsis Fratribus

quid vultis diccre contra hoc breve ì Et

Poto respondit , dicimus quia est falsum

.

Et Judex quomodo dicitis quia esc falsum ?

quia ego et FrcijsaSoror mea non interfui-

musiEt quomodo potè» hoc probar* Et Po-

to.Vos qui estts judicet , respondit , facite

venire testes in ipso brevi subscriptos , et

ego cum illis , et aliis probabo nos non in-

terfuiise . Et Judex ,
quomodo potere hoc

esse ? Ecce ipsi Testes in hoc Brevi testili-

cantur , et dicunt , quod Dopnus Dau-
ferius , et Poto frater ejus a principio us-

que ad finem interfuerunt ipti contractui

.

Et de Freiisa dicunt
,
quia donec ipsa non

consensit , contractus cfleciutr, suum sorti-

ri non potuit. Et ille contra, faciali* ve-

nire testes , et Ego cum illis , et aliis pro-

babo quia nec consensit nec interfuit ,

Notjudices videntes , qui ipsi nihil dice-

barn , nec in medium aliquid quod ad rem

faceret producebant , sed tantum circa

verba predicta versabantur ,
considerata

bonestate Judicum in ipso brevi subsigna-

torum , et adbuc etient in rebus hutnanis,

et Teatium fama , et bonestaje Testium

>
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presertitn cum Fnter eoa essent duo mili*

tei, per judicem Jahannem Risimarcum,

qui Recitator fuit Seotenciz iudicavimus

przdictum breve elle legitimum , et fide

dignum , et ipsos Fratres cond.mpnavimus

przdicto Priori de adempiendo tenorem ip-

sius brevi» , sicut per gaudtam ad invicem

« principio obligati foerunt .Et licei judex

Ypolitui prxdictz diffinitioni nobiscum

insinui fuerit urne» fatili aopore poste!

rebus haitiani» ereptus > in coramunionem

subsignationis huius Instrumenti nobiscum

insimul esse non potuit i quod superius in-

terlinratum est (
Risimarcum ) de testa

est . Hoc Breve script! Ego Poto Saiusti

Notarius iussu przdictorum judicum .

Actum Civitate Ariani feliciter . Adest

tignum przJicti Notarti .

37»

>f> Ego lobannci Ultimarmi Udcxi-Adeit

sigia»

•f. Ego fai infra lobannti *4legìlini

index : et aieit rigai»

.

Traieniem Copiam a sao originalifatti.

Volumi! Dccimiquarti in publico,lega-

li, et antbentieo Sacri , ac Regoli! Mo-
natterii Mentii Virginit -Archino exi-

tteate txemplatam ttitor Ego D. Be-

rordinai itti Trior , -Archivino , et

Troiane! aliai -epottolìcHs i Vaie in

fidem hoc die il. 7{ovembrìi Vj6i.

me mbicripii , et proprinm mei Offi-

ci) ligillun apponendnm curavi Ro-

gatili , et Regnitimi . Idem D. Be-

Tardimi qui inprò marni propria

~idcii sigili*» imputtanì.

Num. VII.

A. 1247. Decreto del Giustiziere di Principato

,

e Terra Beneventana

nella Causa tra Giacomo Guarita Barone di Amando , ed il Mo-
niscero di Monte Vergine .

Artb. di dato Mulinerà io. 13 . num. r.

4, 1 N nomine Domini Nostri Jesu Chri-

JL iti anno incarnai, eiusdem millesimo

dacentetimo quadragesimo septiroo mense

februario svitar Ind. imperante Domino
Nostro Frederico Dei gratia invictissimo

Romanorum Imperatore semper Augusto

jerusalem et Siciliz Rege anno Imperli

tjut vicesimo teptimo . Regni autem Sici-

lia anno quadragesimo nono feliciter amen.

Dum Nos GofTridui Catalanus imperiai is

Justiciarius Principatus, et Terrz Bene-

venie apud Ebolum Curiatn regeremus as-

sidente nobis Magistro Stepbano de Guisa

de Avrrsa de Imperiali mandato in justl-

tiariatu Judice Dominus Jacobus Guarna

Dominus Castri Amandi , coatra Fratrem

Maurum Vesterarium Syndacum. Actortm
seu Procuratorem Abbati) . et Conventi»

snonasterii Sanctz Mariz Montis Virginia,

prò parte eiusdem Monasterii libeUum obtu-

lit tubane noodum.ProponitDominus jaco-

bus Guarna Dominus Castri Amandi con-

tra Fratrem Maurum Yestcfarium Syn da-

cem , Procuratorem seu Actorem Abba-

tis, et Convcntus Monasterii Sanctz Ma.
rix Montis Virginia de quo constiti! prò

parte ditti Monasterii , diccns quod idem
monasterium tenet, et possidet duas in-

frascriptss sodai in territorio , et pertinen-

tiis Castri ini Amandi
.
Quarum una fuit

Robbeni Pannetterii , et alia Goliz , oliai

homioum , et vassallorum przfatf Domini
jacobi

.
Qus terrz snnt et esae debent de

fèudo sno Castri Amandi
, quas dicit.ad

se pcrtinere jure Dominii vel quasi rationa

dicti feudi seu Castri Amandi. Quare petit

ipsas terras a predicto Syndaco, Procurato-

re seu Actore przdicti monasteri! sibi re-

stitsi cum fructibus inde perceptis ex Omni
caussa . Terrz autem sant ad iocum ubi di-

cttur Sancta Maria de Plano , et bos ha-

beni Enei • A prima parte desubter est ter-

ra monasterii montis virginis 1 a latere est

Fluvium Belle. A capite est via publica,

et coniungitur primo fini . Terra Robberci

Panetterii est in przJicto loco Sanctz Ma-
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rior , et est suis finibut circuoidati : a pri-

ma parie est (erra Domini Jacobi Guaroac

.

De subter ab alio Intere, et a capite est ter-

ra ejusdem Ecclesia: Sanctx Maria: de Pla-

no , qux Ecclesia subdicra est Monastero
Montis Virgiais . Prxfatus autem Synda-

cus , reccpto libello , iitem contestando

rcspondit . Coofitetur Frater Maurus Syn-

dacus Monasterìi Montis Virginia ipsum

Monasteriom tenere , et possidere terrai in

libello petitas , carierà in libello proposita,

tamquam Procurator ignorar sicut sunt

proposita salvie omnibus eaceptionibus

suis . Dicit carnet) , et vuit probare terras

in libello deaignatai et petitas , dicco ma-
nasterio montis virginia pertinere Jure Do-
mimi ve! quasi . Actor vero obtulit se

probare proposita in libello. Juratum est

edam de caliipnia ab utraque parte * Lite

vero legitime contestata . Datus est ter-

minus peremptorius ad probandum ucrique

pani . Et antequam dictus terminus adve-

niret, dictus Dominus Jacobus Actor in-

terrogatus per calupnix Sacramentum re-

spondit recedens a petitione proposita in li-

bello , nec velie persistere in eadem . In-

terrogami ettaro per ipsum Sacramentum

calupnix de exceptione proposita adicto

Syndaro monasterii nominati reapondit.

Confitetur Dominus Jacobus Gturna ter-

ras in libello petitas pertinere dicto mona-

aterio jure Domini! , vel quasi sicut obla-

tum est ad probandum a parte dicci Synda-

ci monasterii nominati . Reapondit edam

per idem calupnix Sacramentum iure pe-

rito, vellute atiquo adaenullatemu perti-

nere , nec ad feudnm suum Castri Aman-

di , nec futile iltorum bominum quorum

nomina designantur in libello , nec fuitse ,

vel case de feudo suo . Idem vero Synda-

eoa permansit in Dtgatione sua . Et tic fa-

tti» intcrrogationibua» et accudì responaio-

niboa ut est dictum , ab utraque parte,

Kobiain eadem Terra Eboli Curiata regen-

tibus , ab utraque parte ad sententiam re-

nunciaturo extitit, et conclusnm . Nos vero

justiciarius qui aupra attentis prediccit

confessionibns , et responsionibus factis a

dicto Domino Jacobo Actore in judicioco-

ram nobis . Quia idem Dominus Jaco-
bus receisit a petitione proposita in libel-

lo , et confessus fuit de exceptione propo-
sita a dicto Syndaco

, quia terrx ipsac pe-
rite pertinerent dicto mooasterio jure Do-
mimi, vel quasi , de Consilio predimi ma*
gistri Stephani de Guisa de Avena de Im-
periali mandato in Justidarìata ludicis ,

pncdicturoSyndacum tam nomine ciusdem
monasterii

, quam ipsius Abitis , et Con-
ventus eiusdem monasterii , et ipsum Ab-
batem , et Coaventum a pctidone pro-
posita contra condriti Syndacnm nomine
ejusdem Monasterii Sententialiter absol-
vimus , et diximus absolutum , qui qui-
dem Dominus Jacobus Guama licei ab ipsa

tentemia appellasse! ad magnani Cnriam
Imperiala!)

, pastmodam tamen ipsi ap-
pellation i renunciavit expresslm . Ad cu-

tus rei memoriam , et ipsius Monasterii

cautelam , prescns scriptum exinde fie-

ri fccimus per roanus Notarti Mirabelli in

Justitìariatu Actorum Notarli Nostra , et

prxdicti ludicis subscriptionibus ruberà-

tum . Quod scripsi Ego predictus No-
tariti! Mirabellus in Iusdtiarìatu Acto-

ruro Notarius , et meo signo signavi.

Scriptum anno, mense, et indiatone p ras-

ili issls. Adest signum diai Notarli + Nos
Goffridus Catalanus Imperiali! iustitiarius

Principatus, et Terrx Beneventan. >|> Ego
qui supra Stephanus ludex . Adest si-

gnum Hb Ego Cardmbertus miles de Ba-

nevenco testis suprad ictis interfui . Preaeu-

tem copiam a tuo originali aistente num.v.

voluminis xui. inacripti Amando S. An-
gelo a Cupulo , S. Angelo de Lombardi ,

S. Angelo de Montefusco . Sant' Ange-

lo de Scala , e Sant’ Antimo de Montever-

gine , legalis publici , a Autentici Ar-

chivi Sacri ac regalia Archicoenobii Mon-

ti! virginia , exemplatam testor Ego

D. Bernardinus lui Prior , Archivista , et

Protonotarius Apostolicus . linde in fidem

hac die quarta meni. Jan. 17154. me subscri-

pai, et proprium mei officii sigillnm appo-

nendnm curavi rogatus , etc. idem D.Ber-

nardlnus ut supra manu propria . Adest si-

gitium impresium.
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Num. Vili.

375

A. 1247. Altro decreto contro lo stesso Guarita Barone di Amandi del

medesimo Giustiziere .

Alci), sudato Dm. 1J. num. vi.

I
N nomine Domini nostri Jeiu Christi

anno incarnationis eiusdem millesimo

ducentesimo quadragesimo septimo , men-
se Fcbruario sext.v Indicionis Imperante

Domino nostro Frederico Dei gratin invi,

ctissimo Kontanorum Imperatore semper
Augusto , Ierusalem et Sicilie Regc . An-
no imperii eius vicesimo septimo Regni
antem Sicilie anno quinquagesimo felici-

ter Amen . Dum Kos Goffridus Catalanus

Imperialo Juaticiarius Principati)», et Ter-

ne Beneventana: apud Ebolum Curiam re-

geremus assidente Nobis magistro Stepha-

no de Guisa de Aversa de Imperiali man-
dato in justiticiariatu Judice. Fratcr Mau-
rus Veste rari us , Syndicus , Actor» seu

Procuratoti Abbatis , et Conventus mona-

stero Sancite Mari* Monti» Virginia , prò

parte eiusdem monastero libellum obtuiit

in bunc modum. Proponie Frater Maurua
Vesterarius , Syndicus , Actor , seu Pro-

curator Abbatis , et Conventus Monasterii

Sancì* Mari* Montit Virginia , et prò

parte eiusdem Monasterii , de quo consti-

tit, contra Jacobum Guantati) dicens, quod
idem Dominus jacobus tenet , et posaiJet

quandam terram vacuam per infrascriptos

Enea , et cum infrascriptis finibus desi-

gnatam , et cum ipsarum fructibus dicto

monaseerio pertincntem iure Dominii vel

quasi
.
Qnarc petit ideo) Syndacus , Actor

seu Procurator prò parte , et nomine
eiusdem monasteri) terrai ipsas per in-

frascriptos linei secundum infrascriptos

fine» , et cum infrascriptis finibus sibi co-

ttituì ab eodem Domino Jacobo prò parte.

« nomine Monasterii nominati
.
Qu* ter-

ne sunt in pertinentiis Castri Amandi.
Quarum una «cilicet terra vacua bos habet

finca - A prima parte qualiter vadit per
viam publicam qua itur ad molendinum,
et vadit usque ad aliam viam publicam , et

descendit per eamdem viam usque ad rem

Ecdesi* Sanctae Mari* de Plano, et re-

volvit per eamdem rem , et descendit ,

et iterom revolvit, et vadit usque in fi-

nem prrdict* vi* public* , et descendit

per iptim viam usqne in rem qux fuit

Potonis Macosi ,
qu* vadit per ipsam rem

pndictiPotonis et vadit revolvendo usque

in rem Jotnnis de Prtsbytero 1 et ite-

rum revolvit , et vadit usque in rem qu*

vocatur Petri Molinatoris et vadit pct

eamdem , et coniungitur primo fini . Al-

tera auttm terra hii» finibus circundatur et

est in loco ubi Iscla Rotunda di citar . A
prima parte qualiter vadit per ipium li-

mitonem, usque ad Suvium Belle, et qua-

liter vadit per eundem Suvium , et con-

jungitur prxdicto limitoni priori fini. Quo
libello oblato , et recepto a dicto Domino
jacobo idem Dominus jacobus respondit.

Litem cortestando confitetur se tenere,

et possidcre terrai libello deiigoatai , ce-

lerà alia in libello proposita negai , salvis

exceprionibus luti . Dictus vero actor,

seu Syndacus obtuiit probare proposita

in libello, et dedit aniculos . Conven-

tus dedit exceptiones suas vidclicet in

hunc modum . Vult probare Dominus Ja-

cobus Guama terrai peritai a Syndaco Mo-
naaterii Montis Virginis pcrtinere ad tutti

jure dominii , vel quasi ratione Feudi seu

Castri Amandi , et iuratum est de calum-

pnia ab utraque parte . Lite sic legiti*

me contestata , datus est terminus perem-

ptorius ad probandum utrique parti. Ante

quem terminum parte* amb* interrogat*

sunt per calompni* Sacramenta . Quo Sa-

cramento calumpnic pentito , pars dicci

Monasterii stetit in sua petitione quarti

proposuerat in libello ; Dominus vero Ja-

cobus convocata! in hanc modum respon-

dit . Confitetur Dominus Jacobus terrai
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petitaa a Syndaco Monaaterii Montis Virgi-

nia ptrtincre dicto Monastcrio jure Domi-
nii.vel quasi ratione feudi sui Castri Aman-
di > nec esse de Feudo suo sicuc suis ex-

ccptionibus dictui Domlnus jacobus ob-

tulerat ad probandum . Et sic taccia con-

fessiooibus ab utraque parte , disputino-

ne premiata super ipsia confcsiionibui , ab

utraque parte ad sementimi renuDciatuin

extitit.et conclusaci . Kos vero jusiiciariui

qui supra attentis confessionibus factis ab

utraque parte quia de intenciooe predicci

Monasterii probatum vtdimus contra in-

tencioncm ditti Dominijacobi conventi nec

de irtene ione , et exccptiooe eiusdem con-

venti probatum, de cossilio pratdicti Magi-

atri Stephani de Guisa de Avena , de Im-
periali mandato in Iustitiariatu judicis,

Nobis regentibus Curiam in eadem Terra

Eboli , cumdem Dominum Jacobum Guar-
nam ad restitutionem ipsarum terranno in

libello designatarum secundom fmes . et

coni finibus in d. libello designati! , dicto

Syndaco Abbatis et Conventus dicci Mo-
nuterii Montis Virginis , prò parte et no-

mine eiusdem Monasterii , et eidem Mo-
rasterio , faciendam, sentemialiter conde-

pnavimus . A qua aementia licet idem

Dominus Jacobus appellassec ,
postmo-

dum eidem appellationi renunciavit ex-

presse . Ad cuius rei memoriam , et ipsius

Monasteri i Momia Virginia cautelam pro-
ietti scriptum exinde fieri freimus per ma-
nusNotarii Mirabelli in Justitiarìatu Acto-
rum Notarii,nostra, et predicci ludici* Ste-

phani subscriptionibus roboratum. Quod
scripsi Ego Joannes Notarìus Mirabellus in

justitiarìatuActorum Notarius,ct nieosigno
•ignavi . Scriptum anno , mense , et inJi-

ctionc pratdictis. Adest signum dicti No-
tarii + Noi Goffridus Cstalanus Imperia-

li! Justitiarius Principimi, et Terra: Be-

neventana >jF Ego qui supra Stephanus Iu-

dex , et adest signum + Ego Cartimbcr-

tui miles de Benevento tettis supradictis

intetfui . Presentem copiam a tuo origi-

nali n. vi. Votum. xm. in publico , le-

gali et autbentico Sacri Regali) Arcbicx-
nobii Monti# Virginis Archivio esistente

esemplatasi testor Ego D. Bcrnardinua

Issi I’rior , Archivista et Protonotariua

Apostolico! , unde io 6dem tute die quinta

mensis januarii 1763. me subscripsi,et pro-

prium mei offici 1 sigili um apponendum cu-

ravi rogatus , et requisitos ele. Idem D.
Bernardini) lazi qui supra manu propria 1

adest aigillum improntili

.

Num. IX.

A. 1 254. Relazione della permanenza del Cardinal Legato di Innocen-

zo IV. in Ariano , dove si rifugiò con altri nipoti del ponte-

fice in tempo della guerra con Manfredi

.

Tacila vile £ Innocenzo li'- scrìtta da Tritola de Garbi*. Stephani Balntii MitccUa*.

t*. 1 . issar, xtil. pag. aoj. et »o6. editioa. Luce iy<Si.

E T cum Eccleaia Dei eo presidente illia per auoi paci» et reconeiiiatlonis fx-

spiritualibua , et temporalibos prò- dera tractarent , iniulturn cum Saraceni»

ficeret incrementi#, repente extilitfebrium fidei inimici! fecit cum Oddoni# ,de Ho-

laoguore arreptus. Et d«m in suo lecto in- hemburch Marchionis consilio , ut credi-

firmitatis iaceret, idem Manlredu< Eccle- tur, de qua Ecclesia plurimum confide-

«ix penecutor contea fideiitatem , et iora- bat , et ipsum exercitum post pugoim ha-

nienta propria venire non metileni in Ro- bitam duriisimam inter eos, com idem

ni anse Ecclesia: partem exercitus apud Fo- Oddo proditionaliter line ictu terga ver-

giara exntcntis fraudolcntcr , dum cum riaset fugaci , et ipsiua semitam scemi
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fuisscut de esercito quasi omnes , exce-

ptis Nicolao Cornile Lavaniz cum sua , ci

Domili Jacobi sui consanguinei Lavanix

Comitis familia > necnon Episcopo Bono*

nienti , et quibusdam de Parma Nobilibut,

qui dictis Comitibus Domini Papx nepo-

tibus viriiiter astiterunt , et prx multitu-

dine quam habebat durante a mane ad ve*

aperam artavit in tantum , quod diversi!

mxniis Civitatis ipsos regale ibidem pala-

tium intrare oportuit
.
Quo audito a Lega-

to , et militia apud Trojam secum arante

,

idem Legatut infidelium , et aliorum debi-

lium ductus consilio contro votum in no-

tte rebus concessi! omnibus occupante

,

apud Arianum devotam Ecclesix Civita-

tem gressus suos cum sua militia propc-

ravit . Quo audito ab illis , qui in Ca-
stri! Fogix remanserant , et de ipsorum

auditorio desperastent , eodem die ordi-

nata acie , ipso Manfredo ridente , et saia

dimissis Fogix rebus omnibus prxtcr ar-

ma , transeunte! per Trogiam , apud Aria-

num in noctis crepusculo perveneruot, ex-

pectando ibi cum Legato , et aliis. Sommi
Pontifici! voluntatem . Dura autem ipse

Summus Pontile* diebus aliquot ianguis-

«et Sacramenti! Ecciesiasticis postmodum
prxmunitus , pxnitentia , eucharistia , et

sacra unctione receptis cum devotione,er

lachrymarum effusione per Dominum K.

tane Ottiensem Episcopum , qui per ordi-

nationem divinam ci successit in promptu

377

de camis ergastolo ezient in festo Sancii

Ambrosi! circa horam vespertinam ad ex-
lestem patriam emigravit etc.

Defuncto! est Dominus Innocentini Pa-

pa IV. Neapoli in Palatio clim Domini
Tetri de Piteli anno Domini mccliv.
menaia decembris die teptima intrante .

Hic sedit annis zi. mensibui v. diebus z.t

et cessavit episcopato! diebus quinque

.

Actum per manus illius qui cum ipso Pon-
tifice non solum ab exordio ipsius Aposto-
lato! , sed etiam in Cardinalato ejua Ca-

pelianus, et Confessor assidue eztitit , et

usque ab ipsius obicu m familiariter secum
marniti qui propter txdium legentium de

multi! qux vidi! hxc panca subsimpliet

stilo scripiit . Nuntiats vero Domino
Guillelmo Cardinali , et tliis Nepotibus

Domini Papx existentibus Ariani a qui-

busdam Cardinalibus morte eiusdem Do-
mini cum dolore i ac eidem suggerenti-

bus Cardinalibus . ut ad clectionem summi
futuri Pontificia féatinarec , statini idem
Cardinali! cum suis omnibus Civitarem
niunicam reKnquens , Neapolim propera-
vit ad ejnsdem sui patrui sepulturam ;

ubi cum aliquandiu oravi ssei , Neapolita*
niCives eum cum dolore tamen, et la*

crymis ad domum ubi Papa decesserat »